
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU   

JUDEŢUL BIHOR 

 

   

 

    HOTĂRĂREA NR.24 

Privind aprobarea  regulamentului local privind 

 buna gospodărire a comunei Cetariu 

 

 

  

 Cunoscănd Ordinul Ministerului Sănătăţii nr.536 / 1997 OG nr.21 / 2002 

aprobată prin Legea nr.515 / 2002 HG 433 / 2004  

 Vazănd avizul Comisiilor economice de specialitate precum şi  pentru 

administraţia publica locală , juridică , apărarea ordinii si liniştii publice a drepturilor 

cetăţenilor din comuna Cetariu    

În baza art.43-48 din L nr.215 / 2001 privind Administratia Publica Locala  

 

 

 

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

     HOTĂRĂŞTE 

 

 

 

             Art.1 Se aprobă  regulamentul local privind buna gospodărire a comunei 

Cetariu conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta Hotărăre . 

Regulamentul intră în vigoare cu data adoptării respectiv 16.10.2012 

 

  Art.2. Prezenta hotărăre va fi comunicată cu  

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor 

- Primăria Cetariu 

- Consiliul Judetean Bihor 

- Cetăţenii prin afişare 

 

 

 

 

  PREŞEDINTELE    DE   ŞEDINTĂ 

   TOTH  IULIU 

 

 

 

       Contrasemnează pt.legalitate 

       Secretar jr.Sabău Mercedes 
 

 

 

Din 16.10.2012 
Hotărărea afost aprobată cu unanimitate de voturi “pentru”      

 

 

 

 

 



 

          
ROMĂNIA       Anexă la HCL 24 

JUDEŢUL BIHOR      din 16.10.2012 

 PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU 

 

 

 

 REGULAMENT 

Privind  buna gospodărire a comunei Cetariu 

 

 

 

 Cunoscănd Ordinul Ministerului Sănătăţii nr.536 / 1997 OG nr.21 / 2002 aprobată prin 

Legea nr.515 / 2002 HG 433 / 2004 primăriile , agenţii economici şi cetăţenii au obligaţia să 

asiguregospodărirea localităţilor , prin respectarea următoarelor prevederi 

 

Cap I Disoziţii generale 

 

Art.1 asigurarea şi păstrarea curăţeniei şi ordinii pe teritoriul localităţilor , buna gospodărire a 

acestora şi respectarea normelor de igiena constituie o obligaţie fundamentală a autorităţilor 

administraţiei publice locale , a instituţiilor publice , agenţiilor economici şi a altor persoane juridice 

precum şi a cetăţenilor 

Art.2 Autorităţile şi   instituţiile publice , agenţii economici şi cetăţenii au obligaţia să efectueze 

lucrări de întreţinere şi curăţenie a clădirilor aflate în proprietatea sau în folosinţa lor , a anexelor 

acestora , a incintelor , a  împrejmuirilor precum şi a oricăror alte spaţii utilizate de acestea  

Art.3  cetăţenii au obligaţia să asigure îngrijirea locuinţelor aflate în proprietatea sau în folosinţa lor a 

anexelor gospodăreşti curţilor , împrejmuirilor şi de a păstra ordinea şi curăţenia pe străzi , drumuri în 

pieţe parcuri , şi grădini în toate locurile publice 

Art.4 instituţiile publice , agenţii economici şi cetăţenii sunt obligaţi să rspecte măsurile stabilite de 

Primăria Comunei Cetariu pentru asigurarea igienei publice şi salubrităţii localităţilor precum şi 

regulile elementare de igiena în gospodăria sau locuinţa proprie astfel încăt să nu creeze disconfort 

vecinilor şi să nu constituie pericol pentru sănătatea publică a comunităţii  

 

Cap II Obligaţiile a instituţiilor publice , ale agenţilor economici şi ale celorlalte 

persoane juridice 

 

Art.5  Instituţiile publice , agenţilor economici şi celorlalte persoane juridice le revin următoarele 

obligaţii  

a.)să întreţină în stare corespunzătoare imobilele în care îşi desfăşoară activitatea , prin efectuarea 

lucrărilor de reparaţii , amenajări şi a altor lucrări specifice  

b.)să asigure repararea , spălarea geamurilor şi a vitrinelor , înlocuirea celor sparte , înteţinerea 

firmelor şi a faţadelor imobilelor în care îşi desfăţoară activitatea , inclusiv spălarea curăţarea şi 

zugrăvirea periodică a acestora 

c.)să asigure curăţenia la locul de depozitare a materialelor în curţile interioare şi pe celelalte 

terenuri pe care le deţin , precum şi pe căile de acces  

d.)să asigure igiena în imobilele şi incintele deţinute sub orice formă prin activităţi de curăţare 

dezinsecţie şi deratizare 

e.)să depoziteze corespunzător rezidurile menajere , industriale , agricole precum şi materialele 

refolosibile 

f.)să încheie contract pentru colectarea îndepărtarea şi neutralizarea deşeurilor cu o firmă 

autorizată şi specializată în prestarea acestor servicii  

g.)să-şi amplaseze la intrare un coş pentru ambalaje ţigări şi alte resturi 

h.)să efectueze și să mențină curățenia trotuarelor, a părții carosabile a străzii sau a drumului, a 

locurilor de parcare pe care le folosesc și să îndepărteze zăpada și gheața de pe trotuarele din 

dreptul imobilelor și incintelor în care își desfășoară activitatea , potrivit normelor stabilite de 

Consiliul local 

i.) să respecte măsurile stabilite de Consiliul Local pentru asigurarea igienei publice și curățeniei 

în localități 



j.) să asigure curățarea mijloacelor de transport și a utilajelor la intrarea acestora pe drumurile 

publice 

 

Cap.III Obligațiile cetățenilor 

 

Art.6 Cetățenii au următoarele obligații 

a.) Întreținerea și curățenia locuințelor pe care le dețin în proprietate sau în chirie , a anexelor 

gospodărești a curților și împrejmuirilor acestora 

b.) Curățarea fațadelor locuințelor și a altor construcții amplasate la frontul străzii , tencuirea și 

zugrăvirea periodică a acestora, potrivit măsurilor stabilite de Consiliul local 

c.) Finalizarea construcțiilor începute pe baza autorizațiilor eliberate , în condițiile și în termenele 

stabilite de acestea 

d.) Repararea și întreținerea instalațiilor aferente imobilelor 

e.) Menținerea curățeniei pe trotuare , pe partea carosabilă a străzii sau a drumului , întreținerea 

spațiilor verzi , a pomilor,pe porțiunea din dreptul gospodăriei și a locurilor de parcare pe care 

le folosesc 

f.) Îndepărtarea zăpezii și a gheții de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care locuiesc sau pe 

care le foloses în alte scopuri 

g.) Respectarea măsurilor stabilite de consiliul local pentru asigurarea igienei publice și a 

curățeniei în localități 

h.) Depozitarea rezidurilor menajere și a gunoaielor numai în locurile special amenajate de 

autoritățile administrației publice locale. 

i.) Să încheie contract pentru colectarea , îndepărtarea și neutralizarea deșeurilor cu o firmă 

autorizată și specalizată în prestarea acestor servicii 

j.) Este interzisă arderea fără autorizație a deșeurilor de orice fel , în spații deschise 

k.) Păstrarea curățeniei pe arterele de circulație și în locurile publice 

l.) Curățarea și întreținerea șanțurilor , rigolelor și podețelor aferente proprietății , imobilele în 

care locuiesc sau pe care le folosesc în alte scopuri 

m.) Se interzice parcarea neautorizată pe domeniul public, amenajarea de parcări neautorizate 

n.) Se interzice crearea de obstacole cu vehicule , utilaje,materiale sau panouri publicitare 

neautorizate a părții carosabile a drumurilor, a trotuarelor 

o.) Ocuparea domeniului public cu orice fel de amplasament se face numai cu aprobarea scrisă a 

primăriei și plata taxelor aferente , desființarea depozitelor de materiale de construcții și 

agricole din dreptul gospodăriilor și ținerea utilajelor agricole în gospodăria fiecăruia 

 

Cap.IV Norme privind protecția mediului și sănătatea publică 

Art.7  

a.) este interzisă aruncarea sau depozitarea pe străzi , drumuri de orice fel , spații verzi , piețe , 

malurile râurilor, terenuri virane,și alte locuri publice a gunoaielor menajere și a altor reziduri 

cum ar fi resturi de materiale , ambalaje de orice fel , alimente,hârtii,resturi de țigări,obiecte 

uzate etc 

b.) se vor asigura condiții optime de creștere a animalelor și păsărilor în gospodăria proprie și prin 

grija fiecărui gospodar, fiind interzisă ținerea sau pășunatul acestora pe străzi, spații verzi , pe 

proprietatea altora, în fața casei sau în alte locuri publice 

c.) adăposturile pentru creșterea animalelor în curțile persoanelor particulare (max 5 capete de 

porcine și 5 capete de bovine ) se amplasează la cel puțin 10 metri de cea mai apropiată 

locuință învecinată și se exploatează astfel încât să nu producă poluarea mediului sau 

disconfort vecinilor  

d.)  se interzice realizarea şi menţinerea de coteţe şi cocini de orice fel pe terenuri care aparţin 

domeniului public  

e.)  animalele care se duc la păscut se însoţesc pănă în afara localităţii pe trasee cu circulaţie 

redusă unde se formează cirezile şi vor fi conduse astfel încăt să nu blocheze circulaţia şi să nu 

producă distrugeri  

f.) este interzisă deversarea , aruncarea sau măturarea pe trotuar sau în stradă a apelor reziduale şi 

a resturilor provenite din curăţarea magazinelor localurilor teraselor sau locuinţelor 

g.) îndepărtarea apelor menajere provenite de la locuinţe se va face prin instalaţii proprii de 

epurare sau fose septice vidanjabile care vor fi proiectate şi executate conform normativelor în 

vigoare şi amplasate la cel puţin 10 m faţă de cea mai apropuată locuinţă .Nerespectarea 

acestor condiţii constituie contravenţie  



h.) se interzice depozitarea spălarea curăţarea aruncarea materialelor sau obiectelor de orice fel , 

vărsarea apelor menajere , a altor ape poluante , a lichidelor în albia sau pe malul râurilor , 

digurilor sau în zonele de protecţie a acestora  

i.)  se interzice spălarea , repararea şi înteţinerea autovehiculelor inclusiv schimbul de ulei în alte 

locuri decăt cele special amenajate 

j.)  pentru asigurarea utilizării raţionale a reţelei de apă toate persoanele fizice şi juridice au 

obligaţia să folosească apa potabilă din reţeaua publică numai pentru satisfacerea strictă a 

necesităţilor cărora este destinată şi să evite lăsarea deschisă a instalaţiilor de apă de care se 

servesc să nu folosească apă potabilă la irigaţii  

 

Cap.V Sancţiuni  

 

Art.8 Nerespectarea obligaţiilor şi responsabilităţilor cuprinse în capitolele anterioare se sancţionează 

astfel  

1. cu amenda de la 200 lei la 400 lei pentru încălcarea prevederilor art.1, art.2, art.3, art.4 , art.6 

lit a)-g) lit i)-j) lit l)-o) art 7 lit b)-j) 

2. cu amenda de la 300 lei la 500 lei pentru încălcarea prevederilor  art.5 , art.6 lit h)-k) art 7 lit 

a) 

 

Cap VI Dispoziţii tranzitorii şi finale 

 

Art.9 Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute în prezenta hotărăre se face de 

către Viceprimar , Responsabil mediu , Responsabil urbanism  sau de personalul împuternicit din 

aparatul propriu al Consiliului local al comunei Cetriu 

Art10   Împotriva procesului verbal de constatare a contravenţiilor prin care s-a aplicat sancţiunea 

amenzii se pate face plăngere în termen de 15 zile de la data înmănării sau comunicării acestuia la 

Primarul comunei Ceatriu  

 

 

Întocmit 

Viceprimar 

TOTH IULIU 


